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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 우석고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 9,911,587 9,899,692 11,895 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,083,049 51.2

학생복지/교육격차 해소 11,895 1,613,772 16.2

기본적 교육활동 0 1,867,264 18.8

선택적 교육활동 0 208,812 2.1

교육활동 지원 0 506,112 5.1

학교 일반운영 0 602,836 6

학교시설 확충 0 29,742 0.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 9,700 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,895 9,110,184 91.9

이전수입 기타이전수입 0 28,170 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 662,920 6.6

자체수입 행정활동수입 0 34,160 0.3

기타수입 전년도이월금 0 66,453 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,148,054 9,136,159 11,895

1.중앙정부이전수입 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 9,110,184 9,098,289 11,895

1.교육비특별회계전입금수입 9,110,184 9,098,289 11,895

1.사립학교보조금수입 9,110,184 9,098,289 11,895

1.인건비재정결함보조금 4,933,990 4,933,990 0

2.운영비재정결함보조금 1,033,580 1,033,580 0

3.목적사업비보조금 3,142,614 3,130,719 11,895
(성립전_3추)급식종사자인건비 : 11,895,000원

 * 1교 =
11,895,000

3.기타이전수입 28,170 28,170 0

1.사학법인이전수입 11,870 11,870 0

1.법인법정부담금 11,870 11,870 0

1.법인법정부담금 11,870 11,870 0

2.학교회계간이전수입 8,400 8,400 0

1.학교발전기금전입금 8,400 8,400 0

1.학교발전기금전입금 8,400 8,400 0

3.기타공공이전수입 7,900 7,900 0

1.기타공공지원금 7,900 7,900 0

1.기타공공지원금 7,900 7,900 0

2.자체수입 697,080 697,080 0

1.학부모부담수입 662,920 662,920 0

1.수익자부담수입 662,920 662,920 0

1.급식비 263,070 263,070 0

1.급식비 263,070 263,070 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 38,008 38,008 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 38,008 38,008 0

3.현장체험학습비 96,068 96,068 0

1.현장체험학습비 96,068 96,068 0

4.졸업앨범비 13,292 13,292 0

1.졸업앨범비 13,292 13,292 0

5.기숙사비 78,653 78,653 0

1.기숙사비 78,653 78,653 0

6.기타수익자부담수입 173,829 173,829 0

1.기타수익자부담수입 173,829 173,829 0

2.행정활동수입 34,160 34,160 0

1.사용료및수수료 10,530 10,530 0

1.사용료및수수료 10,530 10,530 0

1.사용료 10,530 10,530 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 22,630 22,630 0

1.이자수입 7,570 7,570 0

1.이자수입 7,570 7,570 0

2.기타행정활동수입 15,060 15,060 0

1.기타행정활동수입 15,060 15,060 0

3.기타수입 66,453 66,453 0

1.전년도이월금 66,453 66,453 0

1.순세계잉여금 66,453 66,453 0

1.순세계잉여금 66,453 66,453 0

1.순세계잉여금 66,453 66,453 0

세입합계 9,911,587 9,899,692 11,895
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,083,049 5,083,049 0

1.교직원보수 4,159,571 4,159,571 0

1.사립학교 교원보수 3,655,435 3,655,435 0

1.기본급 2,247,900 2,247,900 0

1.봉급 2,247,900 2,247,900 0

2.정액수당 1,046,462 1,046,462 0

1.정근수당 235,580 235,580 0

2.성과상여금 209,244 209,244 0

3.가족수당 27,360 27,360 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 153,000 153,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 7,800 7,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 42,000 42,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,568 5,568 0

12.정액급식비 85,680 85,680 0

13.명절휴가비 249,930 249,930 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 154,462 154,462 0

1.시간외근무수당 154,462 154,462 0

4.부담금 206,611 206,611 0

1.교직원법정부담금 206,611 206,611 0

2.사립학교 직원보수 504,136 504,136 0

1.기본급 279,640 279,640 0

1.봉급 279,640 279,640 0

2.정액수당 148,988 148,988 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 30,391 30,391 0

2.성과상여금 28,146 28,146 0

3.대우공무원수당 5,350 5,350 0

4.가족수당 9,600 9,600 0

5.정액급식비 13,440 13,440 0

6.명절휴가비 30,541 30,541 0

7.연가보상비 13,000 13,000 0

8.특수직무수당 2,520 2,520 0

9.직급보조비 16,000 16,000 0

3.초과근무수당 20,608 20,608 0

1.시간외근무수당 20,608 20,608 0

4.부담금 54,900 54,900 0

1.교직원법정부담금 54,900 54,900 0

2.기타 교직원보수 852,757 852,757 0

1.교직원대체인건비 807,337 807,337 0

1.교원대체인건비 807,337 807,337 0

1.기간제교원인건비 711,590 711,590 0

2.기간제직원인건비 26,996 26,996 0

3.기간제교원법정부담금 68,751 68,751 0

2.기타수당 45,420 45,420 0

1.교원연구비 45,420 45,420 0

1.기타수당 45,420 45,420 0

3.교직원 복지 및 역량강화 70,721 70,721 0

1.교직원역량강화 4,260 4,260 0

1.직무연수 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,058 4,058 0

2.운영수당 202 202 0

2.교직원복지 66,461 66,461 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.퇴임식,스승의날행사 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교직원문화행사 5,549 5,549 0

1.일반수용비 4,799 4,799 0

2.여비 750 750 0

3.교직원맞춤형복지비 60,162 60,162 0

1.맞춤형복지비 60,162 60,162 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,613,772 1,601,877 11,895

1.급식 관리 1,096,377 1,084,482 11,895

1.학교급식운영 1,096,377 1,084,482 11,895

1.조리사인건비 42,667 41,079 1,588

1.무기계약직원인건비 38,620 37,032 1,588
(성립전_3추)연차수당(목) : 1,588,000원

*1명 =
1,588,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,297 3,297 0

2.조리원인건비 253,170 243,745 9,425

1.무기계약직원인건비 226,986 217,561 9,425
(성립전_3추)연차수당(목) : 9,425,000원

*1교 =
9,425,000

2.맞춤형복지비 4,450 4,450 0

3.무기계약직원법정부담금 21,734 21,734 0

3.급식재료구입비 672,634 672,634 0

1.급식용식재료비 672,634 672,634 0

5.급식운영비 70,847 70,847 0

1.일반수용비 29,367 29,367 0

2.전기요금 13,000 13,000 0

3.상하수도료 13,600 13,600 0

4.연료비 14,400 14,400 0

5.기타공공요금 480 480 0

6.대체인건비 3,664 3,664 0

1.기간제직원인건비 3,664 3,664 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.영양실무사인건비 52,145 51,263 882

1.무기계약직원인건비 43,397 42,515 882
(성립전_3추)연차수당(목) : 882,000원*1

교 =
882,000

2.무기계약직원법정부담금 8,748 8,748 0

8.급식종사자폐암건강검진비(목) 1,250 1,250 0

1.맞춤형복지비 1,250 1,250 0

2.기숙사 관리 86,573 86,573 0

1.기숙사운영 86,573 86,573 0

1.훈산관(기숙사)인건비 29,770 29,770 0

1.기간제직원인건비 26,682 26,682 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,538 2,538 0

2.훈산관(기숙사)운영비 54,043 54,043 0

1.일반수용비 17,164 17,164 0

2.전기요금 9,299 9,299 0

3.상하수도료 13,000 13,000 0

4.연료비 14,080 14,080 0

5.기타공공요금 500 500 0

3.승리관기숙사 2,760 2,760 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 360 360 0

3.보건관리 92,702 92,702 0

1.학생및교직원보건안전관리 67,473 67,473 0

1.학생건강검사 9,632 9,632 0

1.학생복지비 9,632 9,632 0

2.보건실운영 2,940 2,940 0

1.운영수당 340 340 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

3.감염병예방관리(경상) 10,400 10,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,400 10,400 0

4.코로나19신속항원키트분배작업비(목)1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.코로나19대응방역활동도우미인건비(목)32,817 32,817 0

1.기간제직원인건비 32,817 32,817 0

6.코로나19대응방역활동자원봉사자운영비(목)8,364 8,364 0

1.기간제직원인건비 8,364 8,364 0

7.학교방역비지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 25,229 25,229 0

1.먹는물관리 8,180 8,180 0

1.일반수용비 8,180 8,180 0

2.공기질측정 15,649 15,649 0

1.일반수용비 15,649 15,649 0

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.학생복지 338,120 338,120 0

1.학생복지운영 338,120 338,120 0

1.졸업앨범제작 13,292 13,292 0

1.교육운영비 13,292 13,292 0

2.학생교과서구입 75,199 75,199 0

1.교육운영비 75,199 75,199 0

3.통학차량(임차)운영 173,829 173,829 0

1.일반수용비 173,829 173,829 0

4.학생교복구입 75,000 75,000 0

1.학생복지비 75,000 75,000 0

5.교복품질검사비(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 1,867,264 1,867,264 0

1.교과 활동 1,549,662 1,549,662 0

1.교과활동지원 1,513,998 1,513,998 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학력증진비 28,111 28,111 0

1.일반수용비 531 531 0

2.운영수당 26,080 26,080 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교자율선택과정운영(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,000 7,000 0

3.교육운영비 16,700 16,700 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 11,400 11,400 0

5.맞춤형학습지원학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

6.학습자중심활동공간도입학교(목)1,336,937 1,336,937 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.교육운영비 34,650 34,650 0

3.시설비 1,266,000 1,266,000 0

4.비품구입비 24,687 24,687 0

7.일반고자신감프로젝트(소수학생선택과목)-목7,000 7,000 0

1.운영수당 5,355 5,355 0

2.교육운영비 1,645 1,645 0
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8.2022년교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비(목)84,950 84,950 0

1.운영수당 54,150 54,150 0

2.교육운영비 30,800 30,800 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 9,200 9,200 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.평화통일수업강사료(목) 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

3.평화통일캠프운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.평화영화관학교운영지원비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 10,300 10,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.수학교육나눔학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.AI 데이터리터러시모델학교운영비(목)5,000 5,000 0

2.교육운영비 3,559 3,559 0

3.목적사업업무추진비 525 525 0

4.비품구입비 916 916 0

5.과학 교과활동 7,436 7,436 0

1.교과운영 2,436 2,436 0

2.비품구입비 2,436 2,436 0
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2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.융합형연구과제비(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.여비 150 150 0

4.교육운영비 2,100 2,100 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.체육 교과활동 3,628 3,628 0

1.교과운영 3,628 3,628 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,728 2,728 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

8.외국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.중등영어학습프로그램지원금(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.기타교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 317,602 317,602 0

1.자율활동 36,672 36,672 0
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1.학생회활동지원 9,960 9,960 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 7,960 7,960 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.실기대회 15,315 15,315 0

1.교육운영비 15,315 15,315 0

4.체육대회 2,397 2,397 0

1.교육운영비 2,301 2,301 0

2.학생복지비 96 96 0

2.현장체험학습활동 193,960 193,960 0

1.수학여행 185,560 185,560 0

1.여비 12,800 12,800 0

2.교육운영비 172,760 172,760 0

2.성적우수자해외연수 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.[국고]동아리활동 36,970 36,970 0

1.동아리활동 10,270 10,270 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 8,770 8,770 0

2.학교스포츠클럽활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.지구살리기실천학급운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

4.[국고]청소년비즈쿨사업(국고) 9,700 9,700 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.운영수당 720 720 0

3.교직원복지비 408 408 0

4.교육운영비 7,530 7,530 0

5.목적사업업무추진비 542 542 0

5.학교예술교육지원금(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.진로활동 50,000 50,000 0

2.진로체험프로그램운영(경상) 30,000 30,000 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 26,850 26,850 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.너나들이프로젝트(주민참여예산)목15,000 15,000 0

1.일반수용비 230 230 0

2.운영수당 3,330 3,330 0

3.교육운영비 9,943 9,943 0

4.목적사업업무추진비 1,497 1,497 0

4.생명지킴마음건강진단프로그램운영비(목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.다문화가정맞춤형진로지원운영비(목)2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 208,812 208,812 0

1.방과후학교 운영 75,008 75,008 0

1.방과후학교운영 75,008 75,008 0

1.교과프로그램 54,008 54,008 0

1.운영수당 47,913 47,913 0

2.교육운영비 6,095 6,095 0

2.방과후학교운영비(목) 21,000 21,000 0
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1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.독서활동 3,008 3,008 0

1.독서활동운영 3,008 3,008 0

1.도서구입 708 708 0

1.도서구입비 708 708 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교도서관 장서강화운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 129,296 129,296 0

1.교기운영 129,296 129,296 0

1.유도부운영 68,796 68,796 0

1.기간제직원인건비 41,496 41,496 0

2.교육운영비 27,300 27,300 0

2.유도부공공요금 12,200 12,200 0

1.전기요금 2,700 2,700 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 500 500 0

3.육성종목운영비(목) 15,000 15,000 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

4.제103회체육대회대비특별훈련비(목)13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

5.2022학교운동부육성종목하계강화훈련비(목)5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.체육영재지원금(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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7.제103회전국대회대표선수훈련비(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.제103회 전국체육대회훈련비(전북유도회)2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.제 103회 전국체육대회 유공학교 포상금(목)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

10.제 104회 전국체육대회 대비 동계 강화훈련비(목)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

11.제 104회 전국체육대회 동계훈련비(전북유도회)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기후변화교육운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 506,112 506,112 0

1.교무업무 운영 135,308 135,308 0

1.교무학사운영 135,308 135,308 0

1.교무실무사인건비 83,688 83,688 0

1.무기계약직원인건비 75,270 75,270 0

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 6,918 6,918 0

2.교무학사운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

3.교육활동홍보 17,287 17,287 0

1.교육운영비 12,087 12,087 0

2.학생복지비 5,200 5,200 0
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4.입학식 및 졸업식 5,301 5,301 0

1.교육운영비 5,301 5,301 0

5.교육과정평가 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,136 2,136 0

2.비품구입비 614 614 0

7.고교학점제한걸음활동운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.수능시험장학교운영경비(목) 17,222 17,222 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0

2.운영수당 10,440 10,440 0

3.여비 30 30 0

4.목적사업업무추진비 2,282 2,282 0

2.생활지도운영 25,620 25,620 0

1.[국고]학생생활상담지도 16,120 16,120 0

1.학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.노동인권교육운영비(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[국고]금연실천학교운영비(목) 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 9,500 9,500 0

1.학교폭력관련연수지원 9,500 9,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

3.학습지원실 운영 29,022 29,022 0

1.방송실운영 2,223 2,223 0

1.방송장비구입 223 223 0

1.교육운영비 148 148 0

2.비품구입비 75 75 0

2.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 19,554 19,554 0

1.학교정보화지원 17,414 17,414 0

1.교육운영비 13,956 13,956 0

2.비품구입비 2,580 2,580 0

3.기타자산취득비 878 878 0

2.정보화업무 운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

3.기타 학습지원실 운영 7,245 7,245 0

1.WEE클래스운영 4,845 4,845 0

1.교육운영비 4,845 4,845 0

2.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 316,162 316,162 0

1.교육환경개선 316,162 316,162 0

1.교실환경개선 5,350 5,350 0

1.비품구입비 5,350 5,350 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학교육환경개선(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

3.학교급식환경개선(시설및기구)-목 14,708 14,708 0

1.비품구입비 14,708 14,708 0

4.학교교육환경개선(기숙사냉방기교체)-목18,070 18,070 0

1.일반수용비 18,070 18,070 0

5.과학실환경개선및안전장비지원(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 32,300 32,300 0

6.2022영어체험교실현대화사업(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 8,336 8,336 0

2.비품구입비 21,664 21,664 0

7.2022학교안전원스톱점검소수선비(목)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.수능방송시설지원(목) 34,600 34,600 0

1.교육운영비 8,477 8,477 0

2.비품구입비 26,123 26,123 0

9.교육시설안전인증사업(목) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

10.학교스포츠클럽환경개선(축구골대)-목5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

11.2022사립학교 교육환경개선비(물탱크교체)-목12,820 12,820 0

1.시설비 12,820 12,820 0

12.2022사립학교 교육환경개선(방송시설개선)-목47,100 47,100 0

1.시설비 47,100 47,100 0

13.소규모체육시설설치지원사업(목) 88,314 88,314 0

1.시설비 88,314 88,314 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.체육시설기구구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

6.학교 일반운영 602,836 602,836 0

1.학교기관 운영 204,692 204,692 0

1.부서기본운영 99,099 99,099 0

1.교장실운영 11,468 11,468 0

1.여비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 47,531 47,531 0

1.일반수용비 30,192 30,192 0

2.기타공공요금 7,839 7,839 0

3.여비 5,800 5,800 0

4.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.교무부운영 40,100 40,100 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.여비 23,500 23,500 0

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0

4.비품구입비 8,000 8,000 0

2.행정지원인력운용 105,593 105,593 0

1.행정(사무)실무사인건비 74,793 74,793 0

1.무기계약직원인건비 67,591 67,591 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 5,902 5,902 0

2.경비원인건비 30,800 30,800 0

1.기간제직원인건비 28,864 28,864 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,386 1,386 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 397,044 397,044 0

1.학교시설장비유지 397,044 397,044 0

1.공공요금및제세공과금 111,963 111,963 0

1.전기요금 55,000 55,000 0

2.상하수도료 42,000 42,000 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 10,963 10,963 0

2.시설관리용역 24,536 24,536 0

1.일반수용비 24,536 24,536 0

3.시설일반관리 221,272 221,272 0

1.일반수용비 126,932 126,932 0

2.시설비 6,540 6,540 0

3.비품구입비 87,800 87,800 0

4.화장실관리 31,615 31,615 0

1.기간제직원인건비 28,179 28,179 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,386 1,386 0

5.당직관리 7,658 7,658 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.교직원복지비 538 538 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 29,742 29,742 0

1.시설확충 및 개선 29,742 29,742 0

이세현 2023년 04월 21일 16시 57분 38초 21 전라북도교육청 우석고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 29,742 29,742 0

1.조경공사 29,742 29,742 0

1.기간제직원인건비 10,242 10,242 0

2.일반수용비 8,500 8,500 0

3.기타자산취득비 11,000 11,000 0

세출합계 9,911,587 9,899,692 11,895
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